17. Sed quoniam nos tepidi sumus, et talem convivam aut
 140 facile invitare obliviscimur aut contemnimus, ecce stat *ad*
ostium, pulsat et, si quis aperit ei, intrat et cenat *cum*
illo. Aperiamus illi, dilectissimi, et de *inopia* nostra eius
 libenter et devote reficiamus abundantiam, ut aliquando
 repleamur *in bonis domus* suae, ipso praestante qui vivit et
 145 regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO QUADRAGESIMUSQUINTUS

In eodem Festo III

1. *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum*
 1841 C *sanctum qui datus est nobis*. Parum erat, dilectissimi, ut
 Dei Filius nobis daretur, sicut scriptum est : *Parvulus*
natus est nobis, filius datus est nobis, nisi et Spiritus sanctus
 5 etiam nobis donaretur. An et ipse Pater aliquando nobis
 donabatur, ut qui nihil sumus, totum accipiamus, et qui
 totam humanitatem perdidimus, tota divinitate ditemur ?
Quis audivit talia?

2. Caeci eramus : nata est *in tenebris lux* quae nos
 10 illuminaret. Et haec est Christi pro nobis, de nobis, in
 nobis natiuitas. Quam accepit pro nobis, contulit etiam
 nobis. Et hic est Christi pro nobis baptismus, quasi alia

139 et : ac *m* || 140 *obliv.* aut *contemn.* invitare *m* || 140-141 *ad os-*
tium stat et pulsat m || 141 et² : ac *m* || 142 *illo* : eo *m* || 143 et : ac *m* ||
 144 *in om. m*

Tit. Item sermo unde supra *S* || 2 *ante nobis praem.* in *M* || 4 est^a
om. M || 4-5 et *Spir. sanct. etiam* : etiam *Spir. sanct. m* || 7 ditemur :
 donemur *Mm* || 10 illuminat *S* || est *om. S* || 12 est *om. S*

a. Cf. Apoc. 3, 20 || b. Cf. Mc 12, 44. II Cor. 8, 9 || c. Cf. Ps 64, 5
 a. Rom. 5, 5 || b. Is. 9, 6 (Vet. lat.) || c. Jér. 18, 13. Cf. Is. 66, 8 ||
 d. Cf. Is. 9, 2 ; 58, 10. Jn 1, 5. Lc 1, 79

avec nous. 17. Mais comme dans notre tiédeur nous
 oublions facilement d'inviter un tel convive ou le dédai-
 gnons, voici qu'il se tient à la porte, il frappe et, si quelqu'un
 lui ouvre, il entre et soupe avec lui^a. Ouvrons-lui, mes
 bien-aimés, et de notre pauvreté venons en aide volontiers
 et avec élan à son opulence^b, pour qu'un jour nous
 soyons comblés des biens de sa maison^c, par sa générosité
 à lui qui vit et règne, Dieu, pour les siècles. Amen.

SERMON 45

Troisième sermon pour le jour de la Pentecôte

Les missions du Fils et de l'Esprit sont complémentaires.
 Après la Rédemption, il fallait l'Esprit pour donner l'amitié
 divine. L'Esprit tempère la justice et la sainteté brûlantes de
 Dieu (les dispositions du cosmos en donnent quelque
 analogie).

1. « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs
 841 C par l'Esprit-Saint qui nous a été donnée. » Il ne suffisait
 pas, mes bien-aimés, que le Fils de Dieu nous fût donné,
 selon la parole : « Un enfant nous est né, un fils nous a été
 donné^b » ; il fallait encore que l'Esprit-Saint nous fût
 également accordé. Et le Père lui-même ne nous sera-t-il
 pas donné un jour, pour que nous qui ne sommes rien
 recevions le tout, nous qui avons perdu toute l'humanité
 soyons enrichis de toute la divinité ? « Qui a rien entendu
 de pareil^c ? »

2. Nous étions aveugles : dans les ténèbres est née
 la lumière qui venait nous illuminer^d. Voilà la naissance
 du Christ pour nous, de nous, chez nous. Cette naissance
 qu'il a acceptée pour nous, il nous l'a donnée, à nous.
 Voilà le baptême du Christ pour nous, comme une autre

quaedam nativitas, qua nasceremur in illo qui natus erat in nobis. Et sicut ille in nobis, sic et nos in illo : ille per
 15 Spiritum sanctum hominis Filius de Maria virgine, nos
 1841 D per eundem Spiritum Dei filii de Ecclesia virgine. *Servi mali eramus sub peccato* : ipse bene servivit pro nobis, *oboediens Patri in iustitia, oboedientia sua solvens debitum obsequii nostri. Et haec est vita Christi pro nobis. Filii*
 20 *mortis eramus pro peccato, stipendia enim peccati mors* : ipse moriens pro nobis, expiavit piaculum reatus nostri. Et haec est mors Christi pro nobis. **3.** Ecce, dilectissimi, nobis, quorum nativitas fuit immunda, vita perversa, mors periculosa, iam per gratiam Christi omnia commutata sunt
 25 in melius, sicut habet psalmi titulus : *Pro his qui commutabuntur*. Nativitas est iam sancta, sicut scriptum est : *Quod nascetur ex te sanctum* ; vita iusta : *Iustus*, inquit, *meus ex fide vivit* ; mors victoriosa : *Deo autem gratias, qui*
 1842 A *dedit nobis victoriam, per Iesum Christum Dominum*
 30 *nostrum*.

4. Quid ergo, obsecro, si tanta nobis superioribus solemnitatibus collatio gratiarum constat, opus erat huius hodiernae celebritatis indulgentia? Quid deerat perfecte reconciliatis quod addi debisset? Qui *Filium suum* nobis
 35 donavit, *quomodo cum illo non omnia donavit*? Nonne sive *Paulus sive Cephas sive Apollo, omniaque omnino sunt nostri, si nos Christi*? Excepto quod mundus iste visi-

14 et^a : etiam *m* || 18 sua *om. M* || 21 expiavit : expians *M* || 22 mors : meis *M* || 23 nobis : omnia vobis *m* || mors : mores *M* || 24 Christi gratiam *M* || omnia *om. m* || 26 est : enim *Mm* || 28 victoriosa scripsi : victoria *MSm* || qui : igitur *M* || 29-30 per Dominum nostrum I. Chr. *m* || 32 grat. collatio *m* || 33 ante celebritatis *praem.* solemnitatis vel *M* || indulgentiam *M* || 34 suum *om. m* || 35 post omnia *add.* nobis *m cum Vg.* || 36-37 omniaque — nostri : omnia nostra sunt *m*

a. Cf. Matth. 24, 48. Rom. 6, 20 ; 7, 14 || b. Cf. Phil. 2, 8. Rom. 6, 16 || c. I Sam. 26, 16 || d. Rom. 6, 23 || e. Ps. 44, 1 || f. Lc 1, 35 || g. Hébr. 10, 38 || h. I Cor. 15, 57 || i. Cf. Jn 3, 16 || j. Rom. 8, 32 || k. Cf. I Cor. 3, 22-23

naissance qui nous fit naître en lui qui était né en nous. Ainsi lui en nous et nous en lui : lui, Fils de l'homme, par l'Esprit-Saint, de la Vierge Marie ; nous, fils de Dieu,
 1841 D par le même Esprit, de l'Église Vierge¹. Nous étions de mauvais serviteurs assujettis au péché^a : lui a bien servi à notre place, obéissant au Père dans la justice^b, acquittant par son obéissance la dette de notre service. Voilà la vie du Christ pour nous. Nous étions « fils de la mort^c » à cause du péché, « car le salaire du péché, c'est la mort^d » : lui-même, mourant pour nous, a offert le sacrifice expiatoire pour notre faute. Voilà la mort du Christ pour nous^e.
3. Vous le voyez, mes bien-aimés, pour nous dont la naissance était impure³, la vie perverse, la mort périlleuse, maintenant, par la grâce du Christ, tout est changé en mieux, selon le titre d'un psaume : « Pour ceux qui seront changés^e. » Maintenant la naissance est sainte, comme il est écrit : « Ce qui naîtra de toi sera saint^f » ; la vie est juste : « Mon juste, est-il dit, vit de la foi^g » ; la mort est victorieuse : « Grâces soient à Dieu, qui nous a donné la victoire par Jésus-Christ notre Seigneur^h ! »

4. Mais alors, je le demande, si les solennités précédentes nous garantissent une telle abondance de grâces, quel besoin y avait-il que fût octroyée la célébration d'aujourd'hui? Que manquait-il à ceux qui ont été parfaitement réconciliés, qui dût encore être ajouté? Celui qui nous a donné son propre Filsⁱ, « comment avec lui n'aurait-il pas accordé toute faveur^j? » N'est-il pas vrai que, soit Paul, soit Céphas, soit Apollos, absolument tout est à nous, si nous-mêmes sommes au Christ^k? Sans parler de ce monde

1. Sur la naissance du Christ et notre renaissance, cf. *supra*, *Serm.* 27, 1778 D - 1779 A avec la note 1 ; *Serm.* 42, 1832 B-C.

2. Sur la mort du Christ, cf. *supra*, *Serm.* 15, 1738 D - 1739 A ; *Serm.* 36, 1812 B-C ; *Serm.* 42, 1832 B.

3. « Nous dont la naissance était impure, etc. », cf. *supra*, *Serm.* 41, 1828 B.

bilis cum omnibus elementis suis, et elementa ipsa cum omni plenitudine et ornatu suo nobis serviunt, *nonne*
 40 et angeli omnes *administratorii spiritus sunt, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* 5. Parum
 1842 B est hoc. Deus, Dei Filius et ipse homo, *hominis Filius, non venit ministrari a nobis, sed ministrare nobis, et dilectam*
illam animam suam ponere, quam dedit redemptionem pro
 45 *multis.* Quis unquam vidit similia? Dominus noster ubique est minister noster. Et quis tam sedulus minister? Pro nobis nascitur, pro nobis vivit, pro nobis moritur, pro nobis resurgit, pro nobis ascendit, sicut scriptum est : *Si quo minus dixissem vobis: Vado vobis parare locum* — quibus
 50 locum aufert in mundo, locum parat in caelo; pro nobis quoque iterum veniet de caelo : *Veniam, inquit, iterum ad vos, et accipiam vos ad meipsum.* Vere qui fecit nos, omnia facit propter nos. Quare et nos, carissimi, non omnia propter ipsum?
 55 6. Sed ecce iterum, quid opus erat hac solemnitate?
 1842 C Quid ultra haec faciet alius Paraclitus? Iniuriam fecimus Deo, sed, sicut vulgo dicitur, rectum ei fecimus, caput querelae solvimus, vadiumque, ut dicitur, pro forisfacto dedimus. Abstulimus ei hominem, reddidimus ei meliorem;
 60 rapuimus servum, solvimus Filium. Quid amplius? Causam iniuvimus, querelam audivimus, convicti sumus, pro iudicio cuncta restituimus. Nonne haec sufficere possunt? Utique! Sed ad redemptionem, non ad gratiam; ad iustitiam, non